ПРОТОКОЛ  № 4
собрания граждан с.Кондуровка и ст.Кондуровка
муниципального образования Желтинский сельсовет

Саракташского района Оренбургской области.

Дата проведения: 5 апреля  2019 года

Время проведения: 16.00 часов

Место проведения: с.Кондуровка, клуб
Присутствовало граждан: 17 человек

Президиум собрания:

Председатель – Минкин Р.З. глава администрации сельсовета

Секретарь – Александрова Р.П., заведующая сельским клубом

На собрании граждан  присутствовали:
Потов Н.А., староста села,
Тимофеева Н.И., депутат сельсовета
Киселев О.А., начальник отдела образовании администрации района

Федоров Н.А., руководитель ГКУ «Саракташское лесничество»

Повестка дня:
1. Отчет главы администрации Желтинского сельсовета о работе за 2018 год.

Докладчик: Минкин Р.З., глава администрации сельсовета

2. О благоустройстве и наведению санитарного порядка населенных пунктов.

Докладчик: Минкин Р.З., глава администрации сельсовета

3.  О мерах пожарной безопасности на территории сельсовета

Докладчик: Минкин Р.З., глава администрации сельсовета

4. О весеннем паводке 2019г.
Докладчик: Минкин Р.З., глава администрации сельсовета
5. О содержании домашних животных

Докладчик: Минкин Р.З., глава администрации сельсовета
6. Отчет о работе старосты за 2018 год.

7.Разное

     I.СЛУШАЛИ:  Минкина Р.З., главу сельсовета "О работе администрации Желтинского сельсовета за 2018 год" ( Информация прилагается)

ВЫСТУПИЛА: Кузнецова Р.А., зам главы администрации сельсовета, в своем выступлении сказала,  что в настоящее время существует областная программа «Инициативное бюджетирование», которое основывается на инициативе населения. Путем этой программы возможно благоустроить территорию села. Например, установить детскую площадку, спортивную площадку, отремонтировать дорогу или её часть,  реконструировать памятник культуры. Как все это происходит? Для подачи заявки на конкурс  необходимо провести собрание граждан по выбору направления проекта, сделать проект, заказать смету, если потребуется экспертиза значит экспертизу сметы. Условия таковы населения должны вложить в этот проект минимум 5% сметной стоимости, спонсоры минимальное вложение не устанавливается, бюджет сельсовета 10% минимум от сметной стоимости. Далее примерно в сентябре месяце в министерство финансов Оренбургской области подается заявка на участие в конкурс и все необходимые документы. В октябре проводится отбор и уже после глава защищает проект. И если прошли конкурс то на следующий год денежные средства поступают в бюджет, которые должны вовремя освоить и отчитаться о работе. Вся процедура прозрачна и каждый житель может посмотреть на сайте.

Р Е Ш И Л И :

1.Информацию главы сельсовета  Минкина Р.З. " О работе администрации сельсовета за 2018 год"  принять к сведению
2. Рассмотреть вопрос об участие в программе «Инициативное бюджетирование»
Итоги голосования: за – 17, против -нет, воздержалось - нет
     2.СЛУШАЛИ: Минкина Р.З., главу сельсовета «О благоустройстве и наведению санитарного порядка населенных пунктов» в своем выступлении сказал, что  ежегодно 15 апреля по 15 мая проводиться месячник по наведению санитарного порядка. Призываю всех без исключения принять участие в месячнике и не только возле своих двором, но и в селе в целом. Ликвидировать несанкционированные свалки и не допускать их образование.
Р Е Ш И Л И :

1. С 15.04. по 15.05.2019 года провести субботник по уборке территории села от несанкционированного свалок и мусора.
Итоги голосования: за-17, против- нет, воздержалось –нет
        3.СЛУШАЛИ: Минкина Р.З., главу сельсовета «О мерах пожарной безопасности»   В своем выступлении он сказал, что в 2018 году пожаров в жилом секторе на территории сельсовета не  было , но за 1 квартал 2019 года произошло три пожара в с.Кондуровка сгорел дом, пострадавших нет и в с. Сунарчи сгорел дом двое погибли, один получил ожоги. Все это произошло из-за несоблюдением правил пожарной безопасности. В ночь на 18 марта в с.Новогафарово сгорел сельский клуб и уничтожил все имущество, которое находилось в нем, причиной тому стало неисправная внешняя проводка, пострадавших нет. Территория с.Новогафарово является безводной, центрального водопровода нет, в весеннее и зимнее время забор с реки невозможен.

 В настоящее время ведется работа рабочей группой в жилом секторе по вручению памяток по пожарной безопасности. Следуйте этим памяткам, если старая проводка – замените, печное отопление приведите в рабочее состояние, проверяйте газовое оборудование и ведите беседу с детьми по правилам пожарной безопасности, ни в коем случае не оставляйте их без присмотра.  С 15 апреля начинается пожароопасный период. Будьте бдительны, не разжигайте костры! Очистить пустырники с сухой растительности. Во время  полевых работ будьте предельно осторожны. В случае пожара незамедлительно подавайте сигнал в администрацию сельсовета, в ПЧ или по номеру 112.
Р Е Ш И Л И :

1.Населению активизировать работу по соблюдению  и выполнению требований пожарной безопасности, иметь первичные средства пожаротушения.

Итоги голосования: за-17, против- нет, воздержалось –нет
4. СЛУШАЛИ:  Минкина Р.З., главу сельсовета «О весеннем паводке 2019 года». В своем выступлении он озвучил информацию о ходе подготовки и проведения противопаводковых мероприятий 2019 года на территории Желтинского сельсовета, в своем выступлении он сказал, что хотя Кондуровка не попадает в зону подтопления, но все таки озвучу по прогнозам паводок ожидается большой. В связи с чем создана сельская противопаводковая, утвержден план мероприятий. Согласно которому сельская противопаводковая комиссия должна оперативно обмениваться информацией с главой сельсовета, обеспечить полную готовность лодок и всех необходимых спасательных средств, информировать население и паводке с вручением памяток. Работа по вручению памяток проведена.
В период весеннего паводка подъезд к с.Желтое закрыт, в данном случае подъезд осуществляется по автомобильной дороге Саракташ-Новочеркасск-Алабайтал-Желтое. На вашей территории имеется мост, который ежегодно подвержен подтоплению, он уже закрыт, проезжать можно по дороге Желтое-Кондуровка, проехать можно, в конце апреля или в начале мая будет грейдирование этой дороги и она станет еще ровнее.
Р Е Ш И Л И :

1.Информацию  главы сельсовета Минкина Р.З. принять к сведению.
2. Старосте села, ежедневно докладывать главе сельсовета о подъеме воды в реке.
Итоги голосования: за - 17, против -нет, воздержалось - нет
   5.СЛУШАЛИ: Минкина Р.З., главу сельсовета « О содержании домашних животных. В своем выступлении он сказал, что у вас всегда был пастух, но в этом году он приболел, будем надеется, что кто-то изъявит желания, но пока будем рассчитывать на себя и пасти по очереди. Владельцы сельскохозяйственных животных должны осуществлять выпас животных в соответствии с законом. В случае нарушении существует административная мера наказания это предупреждение на первый раз, а потом штраф от одной тысячи руб. до двух тысяч.

Р Е Ш И Л И :

1. В случае отсутствия пастуха организовать пастьбу КРС  по очереди
Итоги голосования: за-17, против- нет, воздержалось –нет
6.СЛУШАЛИ: Портова Н.А., депутата сельсовета, старосту села, в своем выступлении она отчитался о проделанной работе в 2018 году. Информация прилагается. И призвал всех жителей села принять участие в субботнике по очистке территории села Кондуровка и ст.Кондуровка, запланированного на 13 апреля (суббота) к 9.00 часам и на субботник по уборке кладбища на 20 апреля  к 9.00 часам. С собой грабли, веники, лопаты, топоры, мешки  и т.п.
ВЫСТУПИЛА: Тимофееву Н.И., депутата сельсовета, в своем выступлении она поблагодарила Портова Н.А. за содержание дорог в зимний период.
Р Е Ш И Л И :

1.Информацию старосты села, Портова Н.А.,  принять к сведению

Итоги голосования: за – 17, против -нет, воздержалось - нет
7.СЛУШАЛИ: Киселева О.А., начальника отдела образования администрации Саракташского района, в своем выступлении он сказал, что к сожалению, в Кондуровской школе  обучается все меньше и меньше учеников, но сколько бы не было учеников мы им должны дать и научить всему, что в настоящее время требуют учебные программы. Программы постоянно меняются, но мы работаем и живем в тех условиях какие есть. И мы должны их научить, а родители поспособствовать. В 2019 году будет проводиться капитальный ремонт Желтинской школы, в этом году Желтинская школа получила новый автобус. В рамках областной программы на 2020 год по плану на получение УАЗ стоит и Сунарчинская школа. Будем надеется на новый УАЗ. Началась последняя четверть, которая пролетит незаметно, впереди летние каникулы. Хотелось бы обратиться к родителям, учителям общественности за детьми нужен глаз да глаз, вести беседу, особенно в неблагополучных семьях.

С наступлением весны необходимо привести свою территорию в порядок, воспитывать и приучать детей своих к порядку и культуре.

Р Е Ш И Л И :

1.Информацию Киселева О.А., начальника отдела образования администрации Саракташского района принять к сведению

Итоги голосования: за – 17, против -нет, воздержалось - нет

8.СЛУШАЛИ: Федорова Н.А., руководителя ГКУ «Саракташское лесничество»,  в своем выступлении он ознакомил население с п.9.1 Правил пожарной безопасности в лесах, утв. Правительством РФ от 18.08.2016 № 807 пояснив, что собственники земель, прилегающих к лесному фонду, обязаны обеспечить очистку территории от сухой травянистой растительности, валежника, мусора, порубочных остатков и др. горючих материалов на полосешириной 10 метров от леса либо отделять лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра.

Что касается валежника  можете брать без справок только то, что лежит на земле, даже с листьями, сухое дерево которое стоит, трогать нельзя, т.к. потом трудно будет доказать, что оно было сухое, бензопилу брать можно, но тащит войлоком нельзя. Что касается пожарной безопасности с 15 апреля введен пожароопасный период, костры не разжигайте будем штрафовать.

Р Е Ш И Л И :

1.Информацию Федорова Н.А., руководителя ГКУ «Саракташское лесничество» принять к сведению

Итоги голосования: за – 17, против -нет, воздержалось - нет

Председатель собрания                                              Р.З. Минкин
Секретарь                                                                   Р.П.Александрова